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1. REXIMEN ESPECIAL DE TRABALLADORES AUTONOMOS
1.1. CAMPO DE APLICACION.

Un traballador auténomo ou empresario individual é a persoa fisica que realiza
de forma habitual, persoal e directa a actividade econdmica a titulo lucrativo, sen
suxeicién a contrato de traballo e ainda que utilice o servicio remunerado doutras

persoas.

Ao longo deste estudo analizamos as estatisticas publicadas na paxina web da

Seguridade Social (http://www.seg-social.es) centrandonos no Réxime Especial dos

Auténomos e facendo tamén referencia ao Réxime Especial para traballadores por
Conta Propia Agrarios, debido os cambios xerados pola Lei 18/2007. . En aplicacion
desta Lei, dende xaneiro do 2008 procedeuse & integracién no Réxime Especial de
Traballadores Autdonomos do novo Sistema Especial de Traballadores Agrarios (SETA),

que incorpora 6s traballadores por conta propia do Réxime Especial Agrario.

Aos efectos deste Réxime Especial, entenderase como traballador por conta
propia ou autéonomo, aquel que realiza de forma habitual, persoal e directa unha
actividade econdmica a titulo lucrativo, sen suxeicion por ela a contrato de traballo e
ainda que utilice o servicio remunerado doutras persoas, sexa ou non titular de

empresa individual ou familiar.

Presumirase, salvo proba do contrario, que no interesado concorre a condicién
de traballador por conta propia ou auténomo se o mesmo ostenta a titularidade dun
establecemento aberto ao publico como propietario, arrendatario, usufructuario ou

outro concepto analogo.

Pola Lei 18/2007, do 4 de xullo establécese, dentro do Réxime Especial dos
Traballadores por Conta Propia ou Auténomos, e con efectos dende 1 de xaneiro de
2008, o Sistema Especial para Traballadores por Conta Propia Agrarios, no que
guedaran incluidos os traballadores por conta propia agrarios, maiores de 18 anos, que

rednan os seguintes requisitos:

- Ser titulares dunha explotacidn agraria e obter, polo menos, o 50 por 100 da
sia renda total da realizacion de actividades agrarias ou outras

complementarias, sempre que a parte de renda procedente directamente da
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actividade agraria realizada na sua explotacidon non sexa inferior ao 25 por 100
da sua renda total e o tempo de traballo dedicado a actividades agrarias ou
complementarias destas, sexa superior 3 metade do seu tempo de traballo

total.

- Que os rendementos anuais netos obtidos da explotacion agraria por cada
titular non superen a contia equivalente ao 75 por 100 do importe, en computo
anual, da base maxima de cotizacién establecida en cada momento no Réxime

Xeral da Seguridade Social.

- A realizacion de labores agrarios de forma persoal e directa en tales
explotaciéns agrarias, ainda cando ocupen traballadores por conta allea,
sempre que non se trate de mais de dous traballadores fixos ou, de tratarse de
traballadores con contrato de traballo de duracién determinada, que o numero
total de xornais satisfeitos aos eventuais agrarios non supere os 546 nun ano,

computado de data a data.

No caso de non cumprir estes requisitos formaran parte do Réxime Especial
Agrario. Quedaran incluidos os traballadores maiores de dezaseis anos que realicen
labores agrarios con caracter retribuido por conta allea, dentro do ambito de

organizacion e direccién outra persoa fisica ou xuridica.
Expresamente quedan incluidos:

- Os Pastores, Gardas Rurais e de coutos de caza pesca que tefian ao seu cargo a
custodia de gando ou a vixilancia de explotaciéons agrarias dun ou varios

propietarios.

- Traballadores ocupados en faenas de rego e en labores de limpeza, monda e
roza de canles, brazais, cando estes traballos non tefian outro fin que o de

aproveitamento das augas para uso exclusivo das explotacidns agropecuarias.

- Os traballadores que, como elementos auxiliares, presten servicios non
propiamente agricolas, forestais ou pecuarios de forma habitual e con
remuneracion permanente en explotacidns agrarias. Teran este caracter os
técnicos, administrativos, mecdanicos, conductores de vehiculos e maquinaria e

calquera outros profesionais que desempeiien o seu labor na explotacién.
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Exclusions:

Os mecanicos e conductores de vehiculos e maquinaria os propietarios da cal
arrenden os seus servicios para labores agropecuarios, sen ser titulares dunha

explotacién ou cando séndoo non os utilicen nesta.

Os operarios que traballen directamente por conta das Empresas a actividade

das cales é a de aplicacidns fitopatoloxicas.

O conxuxe, descendentes, ascendentes e demais parentes do empresario por
consanguinidade ou afinidade ata o terceiro grao inclusive, ocupados na sua
explotacién agraria cando convivan no seu fogar e estean ao seu cargo, a non
ser que se demostre a sla condicién de asalariados, sen prexuizo de que

poidan ter a consideracion de traballadores por conta propia.
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1.2 SITUACION DOS AUTONOMOS EN ESPANA

No ano 2012 déronse de baixa 44.519 traballadores por conta propia en
Espana, que comezaba o 2012 con 3.067.499 afiliados en Espafia no RETA e remataba
0 ano con 3.022.980. O total de altas computadas no ano acadaban a cifra de 590.246
fronte a un total de baixas de 634.765 autonomos. O mes no que é mais acusada a
diferencia entre altas/baixas, é Xaneiro no que hai 60.055 baixas fronte as 34.676 altas
o que supon unha diferencia de 25.379. Febreiro segue a mesma pauta do mes
anterior pero en moito menor medida a diferencia é de 1.807 persoas. Nos vindeiros
catro meses a relacion altas/ baixas é positiva asi no mes de Marzo contabilizanse
52.552 altas fronte 45.631 baixas (+6.921),e en Abril (+6.350), Maio (+5.082) e Xufio
(+6.372).

A partires do mes de Xullo, destriese mais emprego do que e crea. Asi, falamos
de 67.232 baixas fronte as 55.630 altas (- 11.602). Agosto ( - 12.367), falando de
55.630 altas e de 67.232 baixas. No mes de setembro a diferencia é menor pero, segue
a ser negativa (-1.121). Outubro 57.173 altas fronte a 68.011 baixas; Novembro 47.712
altas e 56.334 baixas é finalmente rematamolo ano contabilizando 44.900 baixas e

43.778 altas no Réxime Especial de Traballadores Auténomos .
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En 2012 tdédalas Comunidades Auténomas excepto Canarias e as cidades
auténomas de Ceuta e Melilla sofren unha destrucién do emprego auténomo. Sendo

as Unicas con valores positivos de afiliacién.

A Comunidade Auténoma que lidera a perda de auténomos no 2012 é
Cataluiia, onde se deron de baixa 10.425 auténomos, que representan un 23,42% da
reducion total de autdnomos en Espafia no 2012. Séguenlle a Comunidade Valenciana
con unha destrucion de 5.792 autéonomos no 2012, Comunidade de Madrid con 4.968
menos, Andalucia con 4.766 auténomos menos a de Castela e Ledn cunha destrucién
de 3.621 traballadores por conta propia e a de Galicia cunha reduciéon de 2.956

auténomos.

No ano 2010 Galicia é a sexta Comunidade con maior nimero de baixas,
rexistrando 2.956 auténomos menos, que representan un 6,64% dos 44.519

auténomos dados de baixa en Espaia.

No ano 2012 en Espafia producese unha reduccién de 44.519 auténomos (total
altas 590.246 e total baixas 634.765), o que supén unha contraccién do 1,45% deste
colectivo, que a principios de xaneiro do 2012 tifia 3.067.499 traballadores afiliados no

RETA e a finais de ano habia 3.022.980 afiliados.
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A media anual do 2012 é de 3.049.048 afiliados autonomos, o 6,55% pertencia
6 Sistema Especial para Traballadores por Conta Propia Agrarios e 0 93,45% ¢ Sistema

Normal. Estes datos, se os comparamos coa media do ano 2011, cun 6,64% SETA e un

93,36% Non SETA.

MNOSETA wWSETA

6,55%

En canto a afiliacion por xénero, no remate de 2012 as mulleres en alta no
Réxime Especial de Traballadores Auténomos suman 1.043.236 ocupadas, o

equivalente 0 34,51% dos 3.022.980 cos que contaba este Réxime.

AUTONOMOS POR XENERO
DECEMBRO 2013

M Mulleres ®Homes
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2. SITUACION ACTUAL EN GALICIA

O sistema da Seguridade Social en Xaneiro do ano 2.012 conta con 943.263
afiliados, perdendo polo tanto, 13.262 persoas con respecto o mes de Decembro de
2.011, co cal contdbamos con 956.525 traballadores afiliados & Seguridade Social. Isto
supdn unha variacién negativa do 1,39% no nimero de traballadores. E o mes no que
se produce o segundo descenso mais importante de afiliados en todo o0 2012.

A finais de Xaneiro as afiliacions nos diferentes réximes distribuense como
vemos a continuacion; o 22,87% dos traballadores de Galicia estaban afiliados 6
Réxime Especial dos Auténomos (RETA), un 0,49% cotizaban no Sistema Especial
Agrario, no Réxime Especial do Mar rexistrabase un 2,45% dos traballadores, fronte a
gran maioria o 72,16 %, que pertencian 6 Réxime Xeral, como podemos apreciar na

seguinte grafica.

% AFILIADOS POR REXIME GALICIA
XANEIRO 2.012
0%
72,16 %
22,87 %
2,45%
0,49% 0% 0% 1,89%
I .
Réx. Xeral  S.CAgrario 5.L.CHogar Réx. L Trabk  Réx Csp. Réx. L. R.LC E Hogar
Auténomos. far fMineria
Carbon

En Febreiro o numero de ocupados diminle lixeiramente nun 0,06%,
situandose en 942.704 afiliados. En Marzo os traballadores cotizantes nos diferentes

Réximes da Seguridade Social aumentan en 669, pasando a contabilizar 943.373
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afiliacions. En Abril hai un descenso do 0,38 % 6 sumar 3.567 afiliados menos ca no
mes precedente.

Esta situacion decrecente no numero de afiliaciéns continua en Maio na que
os traballadores seguen baixando ata situarse en 938.981 traballadores.

Nos meses seguintes e ata setembro a situacidon vai cambiar é, habera un
aumento notable dos traballadores afiliados na Comunidade Galega. Destacamos o
mes de Xullo no que a subida de afiliados é a maior de todo o ano, 9.242 persoas mais
cotizan a Seguridade Social en Galicia, o que situa o sistema en 955.137 afiliados.

Ainda que a situaciéon mellora nestes meses, se analizamos deste ano cos
mesmos datos do ano anterior, a situacion non é moi positiva, vemos que en Xufio do
2011 as afiliacidons eran de 982.132 traballadores, polo tanto contdbamos con 36.237
persoas mais no censo da Seguridade Social no mesmo mes, en Xullo do 2011
computabanse 1.003.849 afiliados (neste ano temos 48.712 persoas menos en Xullo),
en Agosto do 2011 contabamos con 41.703 afiliados mais que en Agosto do 2012 e, no
mes de Setembro do ano 2011 o sistema da Seguridade Social, contaba con 974.377
traballadores afiliados fronte os 951.436 ocupados no mesmo mes (-22.941), cifras que
son polo tanto moi superiores as do ano 2012.No seguinte mes, Outubro, a situacion
torna e producese unha baixada nas afiliacidns, 15.031 afiliados menos figuraban nos
rexistros, sendo este mes de Outubro o que perde un maior nimero de ocupados de
todo o ano, situdndose nos 936.405 traballadores. A reducién supon un descenso do
1,58% con respecto 6 mes anterior. Esta situacion de perda de afiliados continuard no
mese de Novembro, no que se perden 7.826 traballadores e Decembro, cunha baixada
de 10.015 traballadores afiliados. Todo isto da como resultado que no derradeiro mes
do ano os afiliados se sitlen en 918.564, a cifra mais baixa de todo o ano. En termos
porcentuais esta reducién foi dun 1,08% de afiliados en Decembro con respecto 6 mes
anterior, rexistrandose a final de ano unha caida interanual na taxa de afiliaciéon do
3,97%.

Se facemos unha comparativa cos datos de Decembro de 2011 os datos
tampouco son moi alentadores, en Decembro de 2011 computdbanse 956.525
traballadores no sistema, polo tanto 37.961 persoas mais figuraban cotizando no
mesmo mes 0 ano anterior. A media anual de traballadores en Galicia no ano 2012

sitlase nos 941.194 traballadores.
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TRABALLADORES GALICIA 2012

955.137
950.189951.436
942.704 045.805

943.263 943.373
939.806
938981 936.405

928.579

918.564

Dos 918.564 traballadores galegos nos rexistros da Seguridades Social en
Decembro de 2.012, o 23,34% estaban afiliados 6 Réxime Especial dos Auténomos,
destes o 3,47% pertence 6 SETA (Sistema Especial de Traballadores Agrarios) e o
19,87%% pertence o NON SETA. O Sistema Especial de Empregados do Fogar pertencen
0 2,95%. Un 0,49% % estaban afiliados 6 Sistema Especial Agrario, fronte ds afiliados 6
Réxime Xeral que representan unha maioria dun 70,76%. Os traballadores inscritos 6

Réxime Especial do Mar representan un 2,44 % do total.

% Afiliados por Réxime
Decembro 2012

0,01% H Réx. ¥oral
B 5.2 Agrario
2,44%
B 5.2 EHogar

® Réx. €. Tras Autdnomos.

B Réx. Esp. Mar

¥ Réx. €. Minoria Caradn

FR.C L Hogar
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2.1. MOVEMENTO DOS TRABALLADORES NO 2012

REGIMEN E. DE AUTONOMOS

DIRECCIONES

Situacion fin

PROVINCIALES mes anterior Altas Bajas | Situacion fin de mes
DECEMBRO 2012

A Corufia 85.734 863 839 85.758
Lugo 37.025 247 303 36.969
Ourense 25.942 230 252 25.920
Pontevedra 65.930 765 902 65.793
GALICIA 214.631 2.105 2.296 214.440
NOVEMBRO 2012

A Corufia 85.853 921 1.040 85.734
Lugo 37.121 268 364 37.025
Ourense 25.993 284 335 25.942
Pontevedra 66.180 808 1.058 65.930
GALICIA 215.147 2.281 2.797 214.631
OUTUBRO 2012

A Corufia 86.070 1.125 1.342 85.853
Lugo 37.254 282 415 37.121
Ourense 26.026 315 348 25.993
Pontevedra 66.692 959 1.471 66.180
GALICIA 216.042 2.681 3.576 215.147
SETEMBRO 2012

A Corufia 86.142 952 1.024 86.070
Lugo 37.302 276 324 37.254
Ourense 26.063 250 287 26.026
Pontevedra 66.945 791 1.044 66.692
GALICIA 216.452 2.269 2.679 216.042
AGOSTO 2012

A Corufia 86.291 877 1.026 86.142
Lugo 37.329 302 329 37.302
Ourense 26.087 266 290 26.063
Pontevedra 67.040 782 877 66.945
GALICIA 216.747 2.227 2.522 216.452
XULLO 2012

A Corufia 86.283 1.225 1.217 86.291
Lugo 37.289 419 379 37.329
Ourense 26.042 387 342 26.087
Pontevedra 66.845 1.366 1.171 67.040
GALICIA 216.459 3.397 3.109 216.747
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REGIMEN E. DE AUTONOMOS

DIRECCIONES Situacic’m_ fin Altas Bajas Situacion fin de mes
PROVINCIALES mes anterior
XUNO 2012
A Coruia 86.130 1.091 938 86.283
Lugo 37.311 317 339 37.289
Ourense 26.024 317 299 26.042
Pontevedra 66.597 1.125 877 66.845
2850 2453 26459
MAIO 2012
A Coruia 86.118 1.032 1.020 86.130
Lugo 37.294 322 305 37.311
Ourense 25.968 317 261 26.024
Pontevedra 66.571 927 901 66.597

ABRIL 2012
La Corufia
Lugo
Orense
Pontevedra

86.130
37.277
26.019
66.512

1.016 1.028 86.118
323 306 37.294
300 351 25.968
1.032 973 66.571

MARZO 2012
La Corufia
Lugo

Orense

Pontevedra

FEBREIRO 2012
La Coruia

Lugo

Orense
Pontevedra

XANEIRO 2012
A Coruia

Lugo

Ourense
Pontevedra

86.017
37.270
26.004
66.370

85.968
37.288
26.072
66.397

86.670
37.507
26.217
67.002

1.148 1.035 86.130
340 333 37.277
291 276 26.019
992 850 66.512

1.135 1.086 86.017
352 370 37.270
256 324 26.004
982 1.009 66.370
275 27e zsesr
609 1.311 85.968
155 374 37.288
227 372 26.072
626 1.231 66.397

Seguridad Social:Estadisticas, Presupuestos y Estudios
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Evolucion Autonomos Galicia
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Comezdmolo ano 2.012 en Xaneiro perdendo 1.671 afiliados no Réxime
Especial de Traballadores Auténomos da Seguridade Social co cal contdbamos a finais
de Decembro do 2.011, cun numero de 217.396 traballadores en Galicia. Neste
primeiro mes do ano, danse de Alta 1.617 persoas e de Baixa 3.288. A finais de Xaneiro,
o numero de ocupados é de 215.725. En Febreiro o nimero de auténomos diminue

en 64 afiliados, situandose asi nos 215.661.

En Marzo producese un considerable aumento dun 0,13% situdndose en
215.938 afiliados auténomos. Neste mes e nos vindeiros a relacion altas/baixas é
positiva (+277)é dicir, o nUmero de persoas que danse de alta e maior cos que danse de

baixa no sistema.

Nos vindeiros 4 meses seguirase con esa tendencia alcista no numero de
afiliaciéns, asi en Abril os traballadores cotizando no RETA increméntanse en 13
ocupados mais respecto 6 mes precedente pasando a contabilizar 215.951 afiliacidns.

En Maio a porcentaxe de traballadores aumenta nun 0,05% e, no mes de Xufio a
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subida é moito maior, sendo neste mes no que prodidcese un maior nimero de

afiliacidns de todo o ano 6 sumar 397 afiliados mais que no mes anterior.

Xullo segue esta tendencia alcista no numero de afiliacidns, incrementandose

nun 0,13%, ata chegar 6s 216.747 ocupados.

Nos meses de Agosto e Setembro a situacion decrecente volve a producirse,
asi en Agosto os traballadores cotizantes no Réxime Especial de Traballadores
Auténomos da Seguridade Social dimintden en 295 ocupados menos. E xa, no mes de
Setembro reducese considerablemente o numero de afiliaciéns falando asi da baixada
mais grande, despois do mes de Xaneiro, en 410 ocupados menos respecto 6 mes
anterior pasando a contabilizar 216.042 afiliaciéns. No mes de Outubro a situacién
segue a baixa, perdéndose neste mes 895 autdonomos, quedando a situacidon en
215.147 afiliados.

Novembro segue a tendencia dos meses precedentes, contabilizanse 214.631
Traballadores Autdnomos afiliados é RETA, falando polo tanto de 516 afiliados menos
ca no mes de Outubro.

E, finalmente no mes de Decembro a situacion non varia. Hai unha reduccion
de 191 autdénomos, contabilizando polo tanto a 31 de Decembro, 214.440

traballadores afiliados 6 Réxime Especial de Traballadores Auténomos.

Polo tanto, dende o mes de Decembro de 2.011 ata o mes de Decembro de
2.012 contamos cun total de 2.956 traballadores menos afiliados 6 RETA.
Durante practicamente todo o ano, excepto no mes de Xaneiro, producese o

mesmo numero de altas ca de baixas, coma podemos apreciar a continuacion,
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Altas/Baixas Auténomos 2012

HAlas M Baixas

Por provincias, durante o mes de Xaneiro todas perden afiliados. A provincia
gue sofre a maior pérdida é a de A Coruia con 702 afiliados menos (-0,82%) quedando
asi con 85.968 afiliados; seguida da de Pontevedra que perde 605 afiliados (-0,91%)
pasando dos 67.002 do mes de decembro 6s 66.397. A provincia de Lugo perde 219
afiliados (-0,59%) quedando con 37.288 ; Ourense é a provincia que perde menor
numero de afiliacions pero, dado que é a provincia con menor niumero de afiliados
26.072, tratase dunha perda moi importante 6 reducirse en 145 (-0,56%).

No mes de Febreiro sé a provincia de A Corufia con 49 altas mais, € a Unica
das catro que aumenta o nimero de afiliacions.

En Marzo, Maio e Xullo tédalas provincias gafian afiliados. A Corufia e
Ourense, no mes de Abril, diminden o numero de ocupados mentres que pola contra,

Lugo e Pontevedra alcanzan valores positivos de afiliados.
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No mes de Xufio, Lugo € a unica provincia que perde ocupados (-21) pola
contra Pontevedra alcanza a cifra mais alta (+248) en aumento no nimero de afiliados
de todo o ano e tamén das catro provincias.

Nos meses de Agosto e Setembro comeza o descenso acelerado no nimero
de Auténomos afiliados, diminuindo en tddalas provincias da comunidade. Sendo a de
A Coruia a que sofre a maior perda (-149) no mes de Agosto e, Pontevedra (-253) no
mes de Setembro.

No ultimo trimestre do ano, a perda de autdnomos por provincias tamén é
considerable, sendo a de Pontevedra a que perde un maior nimero de traballadores

nestes tres ultimos meses; Outubro (-512), Novembro (-250) e Decembro (-137).

Dende Decembro de 2011 a Decembro de 2012, como xa dixéramos

anteriormente, pérdense 2.956 autdnomos en tddala comunidade galega.
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Pérdida de Auténomos
Xaneiro/Decembro 2012
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En Decembro do 2012, o RETA perde 191 auténomos con respecto o mes
anterior, dos cales un 52,36% corresponden O sector da agricultura, gandaria,
silvicultura e pesca; o sector da construcion conta con 301 afiliados menos 6 final de
mes, un 16,23% perde o sector da educacion e un 13,61% a industria manufactureira.
Ganan afiliados os sectores do comercio e a reparacion de vehiculos (+77), o da
hsteleria (+76), o das actividades profesionais, cientificas e técnicas (+65), actividades
financeiras e de seguros(+25), actividades artisticas (+15) , as actividades sanitarias e os
servizos sociais (+14), o sector da comunicacién (+10). Asi, analizando por sectores de
actividade, como poderemos ver mais adiante, podemos afirmar que a maioria de
auténomos a finais de decembro concéntranse no sector do comercio e reparacién de
vehiculos que representan case un 24,5% do total, seguido polo sector da agricultura,
gandaria, silvicultura e pesca que concentraria 6 17,01% dos traballadores por conta
propia, no sector da construcién contariamos con case un 13% de afiliados (12,94% en
concreto). Estes tres sectores concentran 6 54,45% do total de traballadores por conta

propia 6 cerrar o ano 2012.
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En relacion con a Afiliacion 6 Réxime Especial de Autonomos nas cidades
galegas de mais de 40.000 habitantes, o seguinte cadro mostranos o promedio no
ndmero de autonomos dende Xaneiro ata Decembro de 2012 e tamén, o nimero de
afiliacions nas ditas citades a fecha 31 de Decembro de 2012:

Rég Especial | Rég Especial
Direcciones Provinciales | Autbnomos Autonomos
- Poblaciones XANEIRO 31 DE
/IDECEMBRO DECEMBRO
A CORUNA 15.091 15.025
Ferrol 3.236 3.237
Santiago de Compostela |6.958 6.973
LUGO 7.467 7.489
OURENSE 8.078 8.068
PONTEVEDRA 5.182 5.142
Vigo 17.610 17.512
Diferencia entre Decembro de 2.011 e Decembro de 2.012:
Direcciones Provinciales 31 DECEMBRO |31 DECEMBRO
- Poblaciones 2011 2012
A CORUNA 15.280 15.025
Ferrol 3.264 3.237
Santiago de Compostela |7.009 6.973
LUGO 7.435 7.489
OURENSE 8.123 8.068
PONTEVEDRA 5.226 5.142
Vigo 17.888 17.512

Se nos fixamos nos datos que tifiamos a dia 31 de Decembro de 2.011, excepto a
cidade de Lugo que aumenta o nimero en 54, tédalas cidades galegas perden afiliados
0 RETA. A perda mais importante ocorre na cidade de Vigo onde contabilizamos un
2,1% menos de afiliados (-376), seguido da Corufia onde pérdense 255 autdnomos, o

que supdn un 1,7% menos de ocupados que no mes de decembro pasado.
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Pérdida Autbnomos Decembro'll / Decembro'12
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2.2. SITUACION DE AFILIADOS EN ALTA POR REXIMENES

Media Anual 2012
Réxime Especial Réxime Especial do|[Réxime Réxime Esp. Empreg.
Direccidns Réxime S.E S.E.E Traballadores Mar Esp fogar TOTAL
o e Auténomos ’
Provinciais Xeral Agrario Fogar Mineria SISTEMA
No SETA SETA Cta. Allea Cta. . Carbén Continuos | Discont.
Propia
A Coruiia 298.222,20 | 1.605,21 6.926,54 |74.122,57 11.962,98 | 3.456,82 |2.875,33 |[1,21 1.904,04 1.280,15 | 402.357,06
Lugo 75.522,43 |1.556,98 2.027,34 |23.970,02 13.266,19 | 1.647,52 | 199,64 0,00 415,14 676,81 119.282,10
Ourense 70.886,34 |348,70 2.016,08 |23.323,42 2.702,76 ]0,00 0,00 0,00 472,65 601,33 100.351,29
Pontevedra 234.161,74 | 1.248,23 5.175,38 |61.696,30 4.822,30 |7.936,71 |6.962,82 |0,00 1.295,61 939,46 324.238,58
GALICIA 678.792,72 | 4.759,13 16.145,35 | 183.112,32 |32.754,24 | 13.041,06 | 10.037,80 | 1,21 4.087,44 3.497,76 |(946.229,06
SITUACION DOS AFILIADOS POR REXIMES EN GALICIA A 30 DE DECEMBRO DE 2012
Réxime Especial Réxime Especial do | Réxime Réxime Esp. Empreg.
. L, L. Traballadores
Dlre(fcm.n.s Réxime S.E. Agrario S.E.E. Auténomos Mar ESP. ] fogar TOTAL
Provinciais Xeral Fogar Mineria SISTEMA
No SETA SETA Cta. Allea cta. . Carbén Continuos | Discont.
Propia
A Coruiia 286.418 1.545 11.685 74.063 11.695 3.499 2.964 2 0 48 391.919
Lugo 72.611 1.484 3.462 24.004 12.965 1.571 195 0 0 26 116.318
Ourense 68.966 304 3.340 23.293 2.627 0 0 0 0 13 98.543
Pontevedra 222.053 1.132 8.601 61.126 4.667 7.235 6.933 0 0 37 311.784
GALICIA 650.048 |4.465 27.088 182.486 31.954 12.305 10.092 |2 0 124 918.564
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Galicia Traballadores por Réxime Media
Anual 2012
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2.3. AFILIACIONS EN ALTA POR XENERO E PROVINCIAS

30 de Decembro de 2012

REXIMEN E. DE AUTONOMOS S.|REXIMEN E. DE AUTONOMOS
NORMAL S.E.T.A.
VARONS | MULLERES |TOTAIS VARONS | MULLERES | TOTAIS
La Corufia 44.817 29.246 74.063 3.914 7.781 11.695
Lugo 15.179 8.825 24.004 5.664 7.301 12.965
Ourense 14.827 8.466 23.293 877 1.750 2.627
Pontevedra 37.211 23.915 61.126 1.494 3.173 4.667
GALICIA 112.034 70.452 182.486 11.949 20.005 31.954

AUTONOMOS SISTEMA NORMAL GALICIA
DECEMBRO 2012

AUTONOMOS S.E.T.A. GALICIA DECEMBRO
2012
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2.4. AFILIACIONS EN ALTA POR SECTORES DE ACTIVIDADE

REXIMEN E. AUTONOMOS
30 de Decembro de 2012

Agric.,
Gand. Ind. Ind. Suminis. Suminis. Construcién | Comer. Rep. | Transptes. |Hosta Informac.
auga,
Silv. e Pesca | Extractivas | Manufact. | Enerxia resid. Vehiculos Almacena. |laria Comunicac.
A B C D E F G H | J
A Corufa 13.127 24 5.210 24 41 10.996 20.444 4.276 10.539 896
Lugo 14.031 36 2.081 10 11 3.888 6.581 1.895 3.084 143
Ourense 3.638 75 2.410 8 21 4.218 6.294 1.203 3.017 168
Pontevedra  5.681 128 4.694 21 50 8.639 19.217 3.888 7.753 660
GALICIA 36.477 263 14.395 63 123 27.741 52.536 11.262 24.393 1.867
Act. Act. Actv
Financ. Inmobi- .Prof. Actv .Admt. |Admoén Pub. |Educa |Actv .Sanit. |Actv .Artis. Outros Fogares
y Cient. P.
Seguros |liarias Téc. Serv.Auxil. Defen., S.S. ciéon Serv.Sociais |Rec. e Entr. Servicios | Domést. |Total
K L M N (@) P Q R S T
A Corufia  1.472 604 5.366 2.478 1 1.825 2.250 1.105 5.074 6 85.758
Lugo 463 107 1.413 554 1 438 541 273 1.417 2 36.969
Ourense 460 92 1.104 467 13 409 489 255 1.577 2 25.920
Pontevedra 1.327 445 3.883 1.693 5 1.234 1.625 818 4.025 7 65.793
GALICIA 3.722 1.248 11.766 5.192 20 3.906  4.905 2.451 12.093 17 214.440
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SECTORES DE ACTIVIDADE REXIME E. TRABALLADORES AUTONOMOS GALICIA DECEMBRO 2012
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Por provincias os datos son 0s seguintes:

CORURA LUGO OURENSE PONTEVEDRA
A 13.133 14.040 3,633 5.687
C 5.220 2.083,41 2407 4.693
F 11.032 3.899,11 4.224 8.658
G 20.439 Sl 6.286 19.220
H 4.279 1.898 1.206 3.888
' 10.504 3.082 3.012 7.734
M 5.368 1.410 1.103 3.866
N 2.473 552 467 1.397
Q 2.250 541 488 1.621
S 5.272 1.418 1578 4.027

Na Provincia de A Corufia o sector con maior nimero de autonomos é o do

Comercio (grupo G) seguido do da Agricultura (grupo A); na de Lugo ocorre a inversa,

0 sector con mais afiliados é o da Agricultura seguido do Comercio. Nas provincias de

Ourense e Pontevedra os sector con maior niumero de traballadores é o do Comercio

seguido polo sector da Construccion.
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2.5 O PERFIL DO AUTONOMO.

A crise non variou o perfil do auténomo galego; tratase fundamentalmente dun
traballador vardn espaiiol de entre 40 e 54 anos (ainda que os maiores de 55 anos
tefien tamén unha ampla presenza) e que se adica maioritariamente 6 sector servizos
anque con importante presenza tamén na agricultura, sen asalariados 6 seu cargo, con
unha sola actividade, ainda que con importante presencia tamén da muller, un 42,22%
dos auténomos en Galicia son mulleres(datos decembro 2010), fronte 6 33,9% da

media nacional para o mesmo mes.

O auténomo galego mantén o seu negocio dende fai 5 ou mais aflos de antigliidade e

cotiza a Seguridade Social pola base minima.
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2.6. 0S AUTONOMOS EXTRANXEIROS

Neste apartado centramonos nun estudio MTIN - Afiliados estranxeiros por
CC.AA,, sectores e paises de procedencia publicado na pdxina web da Seguridade

Social, tamén analizaremos outras estadisticas publicadas na mesma paxina.

AUTONOMOS ESTRANXEIROS
DECEMBRO 2012
tAclilla
Couta 0 17
Cantabria 65%
Extramacura # 0,79%

A Rioxa # 0.8
Asturias # 0,84%

Mavarma 1,40%
Ga icia 1,95%
0,00% G,50% 1.00% 1,50% 2,00% 2,.50%

Galicia mantense como a duodécima comunidade auténoma do Estado con
menos traballadores estranxeiros rexistrados, 6 representar tan sé un 1,95 por cento

de afiliados contabilizados deste colectivo no conxunto de Espaia.

Destacamos os datos das comunidades auténomas cunha taxa inferior & de
Galicia: Navarra (1,40 por cento), Asturias (0,84%), A Rioxa, (0,80 por cento)
Extremadura (0,79%), e Cantabria no que os estranxeiros medios representan o 0,65%
do total de auténomos estranxeiros, contan cunha proporcién inferior &4 da
comunidade galega en canto 6 menor peso dos auténomos estranxeiros —no caso das
cidades auténomas de Ceuta e Melilla, rexistran un 0,17 por cento e un 0,25%

respectivamente.
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2.6.1. EVOLUCION DE AFILIACION MEDIA DE EXTRANXEIROS POR

PROVINCIA

A variacion de estranxeiros na comunidades de Galicia nos ultimos 2 anos, vese
reflectida nesta taboa. En Decembro do 2010 Galicia contaba con 37.412 estranxeiros
de media, cifra que diminue 6 final de ano ata chegar os 3.552 traballadores menos, o
gue supuxo unha reduccion interanual negativa dun 9,49 %. No ano seguinte, mes de
decembro 2011, séguense a perder afiliados estranxeiros (en concreto 2.066), pero
algo menos que no ano precedente, co que a variacién interanual ainda que negativa é
algo menor -6,10%. A provincia que mais estranxeiros perde neste 2012 é a de

Pontevedra (1.021) e a que menos perde é Ourense (141 traballadores).

Variacién 10/11 Variacién 11/12
Dec- 10 Dec-11 Dec-12

Absoluta En % Absoluta En %
A Corufia 13.273 12.119 -1.154 -8,69% 11.612 -507 -4,18%
Lugo 5.541 5.102 -439 -7,92% 4.705 -397 -7,78%
Ourense 4.613 4.325 -288 -6,24% 4,184 -141 -3,26%
Pontevedra 13.986 12.314 -1.672 -11,95% 11.293 -1.021 -8,29%
GALICIA 37.412 33.860 -3.552 -9,49% 31.794 -2.066 -6,10%

Se analizamos os datos finais cos que contamos a 30 de Decembro no censo da
Seguridade Social vemos que; Galicia contaba con 956.525 traballadores afiliados a
finais do 2012, dos cales uns 31.794 son traballadores estranxeiros, (datos finais e non
medios), co que representarian deste xeito o 3,32 % dos traballadores totais no

sistema.

Centrandonos nos traballadores auténomos de Galicia que hai a finais de
Decembro (30 de Decembro) vemos que na nosa Comunidade o numero de
empregados por conta propia é de 217.396 (0 22,73 % do total dos afiliados en Galicia)
dos cales 5.077 son auténomos estranxeiros, co cal representarian o 2,34% do total de

auténomos na nosa comunidade.
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Decembro 2012

Réx. Xeral .:el;f,(.,t)\;err:,{io g.el;f.('l-':(Z::-I Auténomos Trab. Mar g::;a Z Og:i:guir) Total
A Corufia  |5.929 347 2.196 1.752 383 0 5 11.612
Lugo 2.528 589 529 601 456 0 2 4.705
Ourense  [2.779 130 580 695 0 0 0 4.184
Pontevedra (7,021 176 1.557 2.029 508 0 2 11.293
GALICIA 19257 1.242 4.862 5.077 1.347 0 9 31.794

*Datos de afiliados que figuran a fin de mes (30 de Decembro de 2012) nos rexistros da Seguridade Social

Traballadores Estranxeiros Galicia
30 Decembro 2012

5%

0%

M Réx. Xoral
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i Minaria e Carbdn
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2.6.2 AFILIACIONS DOS EXTRANXEIROS SEGUN PROCEDENCIA POR
PROVINCIA.

No seguinte cadro desglésanse as afiliacidn dos estranxeiros autonomos segun

provefian ou non da Unién Europea (datos final de mes) por provincias.

Decembro 2012

REXIMEN ESP TRAB. AUTONOMOS

Direcciéns PROVINCIAIS UNION EUROPEA NON UNIONTOTAL
EUROPEA

A Corufia 636 1.116 1.792

Lugo 269 332 601

Ourense 373 322 695

Pontevedra 974 1.055 2.029

GALICIA 2.252 2.825 5.077

Traballadores Estranxeiros Galicia {(Orixe)

M Union Europea

M Extracomunitarios
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2.6.3 AFILIACION MEDIA DO XENERO DOS EXTRANXEIROS POR

PROVINCIAS
Decembro de 2012
DIRECCIONS REXIMEN E. AUTONOMOS (*)
PROVINCIAIS Homes Mulleres
A Corufia 1.005 747
Lugo 360 241
Ourense 421 274
Pontevedra 1.204 825
GALICIA 2.990 2.087

(*) Datos de afiliados auténomos que figuran a fin de mes (30 de decembro
2012) nos rexistros da Seguridade Social.

Auténomos Estranxeiros por Xénero
Galicia Decembro 2012

Hilomes HMulleres
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2.6.4. AFILIACION EXTRANXEIROS EN GALICIA. DISTRIBUCION POR

SECTORES DE ACTIVIDADE
Media DECEMBRO 2012

REXIMEN ESP TRAB. AUTONOMOS

SECTORES %REG
AUTON.

AGRICULTURA, GANDEIRIA, CAZA Y 185 3,64%

SELVICULTURA Y PESCA

INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 5 0,09%

INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 280 5,53%

SUMINISTRO ENERXIA ELECTRICA, GAS, 1 0,02%

VAPOR E AIRE ACONDICIONADO

SUMINISTRO DE AUGA, ACTIVIDADES

SANEAMENT O,  RESIDUOS  E 4 0,07%

DESCONTAMINACION

CONSTRUCION 496 9,77%

COMERCIO, REPARACION DE VEHICULOS 1.798 35.41%

DE MOTOR E BICICLETAS

TRANSPORTE, ALMACENAMENTO 114 2,25%

HOSTALERIA 1.103 21,73%

INFORMACION E COMUNICACIONS 79 1,56%

ACTIVIDADES FINANCIERAS E DE SEGUROS 30 0,60%

ACTIV. INMOBILIARIAS E DE ALQUILER 11 0,22%

SERV. EMPRES

ACTIVIDADES PROFESIONAIS CIENTIFICAS 159 3,13%

E TECNICAS

ACTIVIDADES  ADMINISTRATIVAS  E 154 3,03%

SERVICIOS AUXILIARES

ADMON. PUBLICA DEFENSA E S. SOCIAL 0 0,00%

OBRIGATORIA

EDUCACION 217 4,27%

ACTIVIDADES SANITARIAS E SERVICIOS 120 2.36%

CENTRALES

ACTIVIDADES ARTISTICAS,RECREATIVAS E 88 1,73%

DE ENTRETEMENTO

OUTROS SERVICIOS 233 4,59%

FOGARES QUE EMPLEAN  PERSOAL 0 0

DOMESTICO

ORGANISMOS EXTRATERRITORIAIS 5 0

TOTAL 5077 100,00%
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Segundo os datos que figuran na seguridade social, a maioria dos traballadores
auténomos estranxeiros afincados en Galicia concéntranse en tres sectores
fundamentalmente, en primeiro lugar estaria o sector do comercio; reparacién de
vehiculos de motor e bicicletas que conta con 1.798 afiliados medios o que supén o
35,41% dos traballadores estranxeiros autonomos da comunidade, séguelle o sector da
hostalaria onde segun datos de decembro contaba con 1.103 afiliados fordneos, o que
representa o 21,73% do total de traballadores auténomos estranxeiros, e por ultimo no

sector da construcion no que estarian 0 4,96%.
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3. ASITUACION ACTUAL EN OURENSE.

26.217, son os Autdénomos afiliados & Seguridade Social na provincia de
Ourense a principios do ano 2.012. Xa a finais do mes de Xaneiro, a cifra descende ata
chega 6s 26.072 e, a finais de Marzo segue descendendo ata os 26.019 auténomos. No
segundo trimestre do ano a cifra aumenta lixeiramente e, os autdnomos afiliados a
finais de Xufo é de 26.042. Ainda que nos meses sucesivos, Xullo e Agosto, aumentan
as afiliaciéns con respecto o mes de Xufio, a finais do terceiro trimestre, o nimero de
autonomos afiliados & seguridade social, volve a diminuir, contabilizando no mes de
Setembro 26.026 afiliados. O mes de Outubro de 2012 remata con 25.993 auténomos
afiliados, no de Novembro, 25.942 e xa en Decembro o nimero de afiliados cae ata os

25.920 afiliados.

Na provincia de Ourense tamén van descendendo o niumero de autdnomos

afiliados a medida que transcorre o ano.

Aumento/Diminucion Autdnomos por Trimestre

Qurense

=)

4]

0

-1C0
-150
-2C0

1I 2¢I 3¢I 4¢I
“rimestre Trimeslre Trimestre T<imestre
B 5eriesl -198 23 -16 105

Neste ano 2012 hai un descenso mensual do nimero de afiliados é primeiro
trimestre do ano, que comezaba con 26.217 producindose unha reducidon de 198
afiliados 6 RETA. En Xaneiro, o numero de altas rexistradas é de 227, sendo

considerablemente maior 6 niumero de baixas que acadan a cifra de 372 afiliados,
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deixando unha perda de 145 auténomos. Febreiro segue a mesma pauta mais baixas
que altas (256 altas/324 baixas) sendo este mes o segundo de todo o ano despois do
de Xaneiro, que rexistra un maior nimero de baixas (-68). E xa rematamos o mes de
Marzo con 26.019 Auténomos. O de Xuiio, é un mes positivo onde as 299 baixas, son

inferiores as 317 altas.

O numero de altas supera é nimero de baixas nos meses de Marzo, Maio, Xufio
e Xullo. Sendo o mes de Maio 6 mes onde hai unha maior diferencia positiva entre o

numero de altas rexistradas ca de baixas 56 (317 altas fronte as 261 baixas).

A partires do mes de Agosto e ata finais de ano, contabilizamos maior nimero
de baixas ca de altas. Neste mes hai 266 altas fronte as 290 baixas. En Setembro
aumenta un pouco esta diferencia, 250 altas e 287 baixas de afiliacion. En Outubro hai
33 auténomos menos afiliados. Novembro conta con 284 altas fronte as 365 baixas
(-51). E rematdmolo mes de Decembro con 213 altas e con 252 baixas,chegando polo

tanto 6s 25.920 traballadores auténomos afiliados.

Polo tanto, no ano 2.012, pérdense 297 Autdnomos na provincia de Ourense.

Auténomos Ourense 2012

26.100 26.087
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26.019 26.024

26.250
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25.800
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3.1. MOVEMENTO DOS TRABALLADORES EN OURENSE

Nos meses de Xaneiro e Febreiro, o nimero de altas é inferior 6 nimero de

baixas experimentando nestos meses do 2012 a maior diferencia entre altas/baixas do

ano (-145 e -68). Nos meses de Marzo (+15), Maio (+56), Xufio (+18) e Xullo (+45) a

relacion Altas/Baixas é positiva. No mes de Abril volve a haber un considerable nimero

maior de baixas que de altas (-51). Esta mesma situacién darase nos vindeiros meses a

partires do mes de Agosto e ata finais de ano. Cabe salientar que no mes de Novembro

a diferencia entre altas e baixas é de 51 traballadores afiliados menos. No mes

Decembro esta situacion non mellora, onde as 252 baixas superan é nimero de altas,

230 (-22).

REXIMEN E. DE AUTONOMOS Ourense

Situacién Situacion fin
ANO 2012 fin  mes | Altas Baixas

anterior de mes
Xaneiro 26.217 227 372 26.072
Febreiro 26.072 256 324 26.004
Marzo 26.004 291 276 26.019
Abril 26.019 300 351 25.968
Maio 25.968 317 261 26.024
Xufio 26.024 317 299 26.042
Xullo 26.042 387 342 26.087
Agosto 26.087 266 290 26.063
Setembro 26.063 250 287 26.026
Outubro 26.026 315 348 25.993
Novembro 25.993 284 335 25.942
Decembro 25.942 230 252 25.920
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Facendo referencia as altas rexistradas, Xullo do 2012 con 387, é o mes que
mais altas contabiliza do ano, seguido de Maio e Xufio con 317 altas en ambolos dou
meses. Cabe salientalos meses de Xaneiro no que as 372 baixas é unha cantidade mais
que considerable fronte ds 227 altas , e o mes de Febreiro no que hai 256 altas fronte

as 324 baixas.

ALTAS/BAIXAS AUTONOMOS OURENSE

450
400
350
300
250
200
15¢
100

M Altas
M Baixas
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3.2 SITUACION AFILIADOS POR ALTA REXIMENES EN OURENSE (media ano 2012)

Réxime Especial || _, . . L. .
- 5 N Traballadores :::rlme Especial do | Réxime ::x;:ne Esp. Empreg.
DlrethICTn.S Réxime S.E. . S.E.E. Auténomos EsP. ) g TOTAL
Provinciais Xeral Agrario Fogar ct Mineria SISTEMA
No SETA SETA Cta. Allea | 2" Carboén Continuos | Discont.
Propia
A Corufia 298.222,20 | 1.605,21 6.926,54 |74.122,57 11.962,98 | 3.456,82 |2.875,33 |1,21 1.904,04 1.280,15 | 402.357,06
Lugo 75.522,43 |1.556,98 2.027,34 |23.970,02 13.266,19 | 1.647,52 | 199,64 0,00 415,14 676,81 119.282,10
Ourense 70.886,34 | 348,70 2.016,08 |23.323,42 2.702,76 |0,00 0,00 0,00 472,65 601,33 100.351,29
Pontevedra 234.161,74 | 1.248,23 5.175,38 |61.696,30 4.822,30 |7.936,71 |6.962,82 |0,00 1.295,61 939,46 324.238,58
GALICIA 678.792,72 | 4.759,13 16.145,35 | 183.112,32 |32.754,24 | 13.041,06 | 10.037,80 | 1,21 4.087,44 3.497,76 [ 946.229,06
Afiliados por Reximenes 2012 Réxime Especial Traballadores Auténomos
/_1%
M Réx, Xeral
M 5.CAgrario
M 5.C.CHogar
M Réx, C. Trab Autdnomos.
MR. L L Hopar

M Rézime Csp. Auténomeos No S.L.T.A. M Réxime Csp. Auténomos S.C.T.A,
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O Réxime Especial de Traballadores Auténomos na provincia de Ourense, conta con 25.920 Afiliados, os cales se dividen en:

-Traballadores Auténomos No SETA con 23.292 Traballadores, o 90 % do colectivo Autbnomo.

- Traballadores Auténomos SETA con 2.627 afiliados, o que supén o 10 % do total.

Media mensual provincia de Ourense durante o ano 2012

Régimen Especial | Régimen Especial del | Rég. Esp.|Régimen Esp. Emplead.

Régimen General Trabajadores Auténomos | Mar Min. Hogar (A extinguir)
Ourense Carbén TOTAL SISTEMA
2012 L.

22?\'2:;‘ S.E.Agrario | S.E.E.Hogar | No S.E.T.A. S.E.T.A. 2}:;“ Cta. Propia Continuos Discont
Xaneiro 71.300,57 [328,42 72,66 23.769,61 13.544,00 |1.670,95|210,09 0,00 1.212,76 1.529,42 119.600,04
Febreiro 71.027,04 |345,23 382,66 23.779,14 13.477,28 |1.688,71|209,85 0,00 1.017,66 1.418,33 119.177,33
Marzo 70.826,36 | 348,72 745,81 23.266,04 2.750,86 0,00 0,00 0,00 964,86 1.229,09 100.131,75
Abril 70.446,63 |332,63 976,21 23.250,78 2.726,52 0,00 0,00 0,00 861,94 1.145,10 99.739,84
Maio 70.475,59 |333,13 1.224,36 23.300,81 2.719,18 0,00 0,00 0,00 746,50 1.030,04 99.829,63
Xuhio 70.843,71 [344,19 1.772,09 23.341,38 2.702,14 0,00 0,00 0,00 552,52 708,38 100.264,42
Xullo 71.628,13 | 339,90 2.910,59 23.387,00 2.696,81 0,00 0,00 0,00 51,50 158,45 101.172,40
Agosto 72.283,27 |335,63 3.058,36 23.409,27 2.685,36 0,00 0,00 0,00 0,00 44,45 101.816,36
Setembro 71.756,30 |440,30 3.159,85 23.364,75 2.668,25 0,00 0,00 0,00 0,00 35,95 101.425,40
Outubro 70.701,13 |411,90 3.256,45 23.365,50 2.652,77 0,00 0,00 0,00 0,00 26,36 100.414,13
Novembro 69.771,28 [310,76 3.311,85 23.343,33 2.637,42 0,00 0,00 0,00 0,00 19,23 99.393,90
Decembro 69.180,00 |307,29 3.340,70 23.290,00 2.625,52 0,00 0,00 0,00 0,00 14,23 98.757,76
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A taboa anterior amosa as medias mensuais do 2012, nos distintos réximes da

Seguridade Social na provincia de Ourense .

A media mensual de afiliados mdis elevada do total do sistema da Seguridade
Social en Ourense alcanzouse no mes de Agosto con 119.600,04 o minimo foi en

Decembro con 98.757,76.

3.3. AFILIACIONS EN ALTA POR XENERO EN OURENSE

Ano 2.012

REXIMEN E. DE AUTONOMOS|REXIMEN E. DE AUTONOMOS

S. NORMAL S.E.T.A.

VARONS MULLERES [TOTAL VARONS MULLERES [TOTAL
Lugo
Xaneiro 14.945 8.341 23.286 903 1.883 2.786
Febreiro 14.892 8.351 23.243 902 1.859 2.761
Marzo 14.889 8.382 23.271 902 1.846 2.748
Abril 14.880 8.364 23.244 898 1.826 2.724
Maio 14.925 8.385 23.310 894 1.820 2.714
Xufio 14.938 8.406 23.344 894 1.804 2.698
Xullo 14.962 8.432 23.394 894 1.799 2.693
AgOStO 14.958 8.427 23.385 891 1.787 2.678
Setembro 14.941 8.418 23.359 891 1.776 2.667
Outubro 14.894 8.450 23.344 887 1.762 2.649
Novembro  14.844 8.464 23.308 881 1.753 2.634
Decembro 14.827 8.466 23.293 877 1.750 2.627
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REXIME ESPECIAL AUTONOMOS NO SETA
(Normal)

M HOMES
H MULLERES

REXIME ESPECIAL AUTONOMOS SETA

M HOMES
H MULLERES
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3.4. AFILIACIONS EN ALTA POR SECTORES DE ACTIVIDADE EN OURENSE Datos a 28 Decembro 2012

Seccionsde Actividade RETA Qurense

B Agric., Gan., Sil. E Pesca

M Inel. Frtractivas

HInd, Fanufactureras

B Cons truccién

H Comer. Rep,, Yohicules

B Transptes. Almacena,

B Hostalexia

B Infarmac. Comunica,

O Act. Financ. y Seguros

B Act. Inmobiliarias

3 Acty Protf.Clent. Tec,

0 Acty Admt. Serv.Aedl,

[ Cducacidn

[0 Acty Sanit. Sery, Soclales
Acty Artis. Rec.v Entr,

[ {ras Sarvicins
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3.5. OS AUTONOMOS EXTRAXEIROS EN OURENSE

3.5.1 EVOLUCION DE AFILIACION MEDIA DE ESTRANXEIROS EN
OURENSE (a 28 de decembro de 2012)

Na provincia de Ourense hai 4.184 traballadores estranxeiros afiliados ¢
Sistema da Seguridade Social e atépanse divididos da seguinte maneira nos diferentes

reximenes :

e 66% dos traballadores estranxeiros, é dicir 2.780 persoas, estan dados de alta
no Réxime Xeral da Seguridade Social.

e 17% pertence 6 Réxime Especial de Traballadores Auténomos. Uns 695
traballadores.

e 130 Traballadores estdn dados de alta no Sistema Especial Agrario, o 3% do
total das afiliacions.

e 14%, 580 traballadores estan dados de alta no Sistema Especial do Fogar.

Traballadores Estranxeiros Reximenes
Ourense

M Réx. Xoral
M Réx. Xeral 5.6 Agrario
M Réx.Xeral 5.L.C Fogar

H Autdnomos
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3.5.2 AFILIACIONS AUTONOMOS ESTRANXEIROS SEGUN PROCEDENCIA

Na Provincia de Ourense, a maioria dos Traballadores estranxeiros afiliados, o

54%, proceden de paises pertencentes 8 Unién Europea (373).

E 0 46% (322) proceden de paises non estan dentro da UE.

Mon U.C

Unidn Curopea

AFILIACION MEDIAS DO XENERO DOS AUTONOMOS ESTRANXEIROS

En canto 6 xénero:

e 60 % dos afiliados son homes, é dicir, 421 persoas.

e A parte restante, 0 40 %, son mulleres. Que supdn 274 persoas.

Xénero Autonomos Estranxeiros Qurense

Hilcmeoes

HMulleres
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4. PENSIONS E PENSIONISTAS

Antes de falar das pensiéons vamos a facer referencia 4s bases e
cotizacions do 2012 no Réxime Especial de Traballadores Autonomos e no Sistema
Especial para Traballadores por Conta Propia Agrarios.

As bases minimas e maximas de cotizacion do Réxime de Auténomos
incrementaronse lixeiramente 6 igual que o fixeron as do Réxime Xeral.

No RETA pddense fixar as bases minimas e maximas ata os 48 anos’, ata entdn
poderase elixir unha base situada entre:

- Base minima: 850,20 € mensuais fronte 6s 8841,80€ de 2010. Neste caso a cota
ascenderia a 253,36 € 6 mes para autonomos con incapacidade temporal
(850,20*29,8%) , 225,30 € 6 mes sen incapacidade temporal (852,20%26,5%) e
249,11€ 6 mes con proteccidn por cese de actividade® (850,20*29,30%)

- Base maxima: 3.262,40 € mensuais.

Os traballadores por conta propia tefien a posibilidade de elixir calquera base
de cotizacidn dentro deste intervalo, sempre que tefian menos de 47 anos, tamén os
que tefian 48 ou 49 anos de idade e a sua base de cotizacién sexa igual ou superior a
1.682,70 €. Pero, sen embargo os traballadores auténomos que o dia 1 de Xaneiro de
2012 tefian 47 anos e a sUa base de cotizacion sexa inferior 6s 1.682,70 € citados
anteriormente, non poderan elixir unha base superior a 1.870, 50 € o mes.

A base de cotizacién dos traballadores auténomos que a dia 1 de Xaneiro de
2012, teiian cuprida a idade de 48 ou mais anos estard comprendida entre 916,50€ e
1.870,50€ mensuales, salvo que que se trate do conxuxe supérstite do titular do
negocio que tivo que darse de alta no RETA con 48 ou 49 anos de idade en cuyo caso
as bases estaran comprendidas entre 850,20 e 1.870,50 € o mes.

Determinados colectivos (menores de 35 anos, minusvdlidos, auténomas
reincorporadas trala maternidade, residentes en Ceuta e Melilla, etc.) tefien

bonificaciéns nas cotas a pagar no Réxime de Auténomos.
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4.1 PENSIONS DOS AUTONOMOS EN ESPANA

En Decembro® do 2012 existen un total de 8.999.045 pensiéns en Espafia no
Sistema da Seguridade Social, 1.882.444 corresponden ds Traballadores Auténomos
representando asi unha porcentaxe dun 21%. Destas pensions contributivas que
perciben os auténomos corresponden a xubilaciéon 1.203.414 (un 63,93%), a viuvez
482.473 (un 25,63%), a incapacidade permanente 129.775 (un 6,90%), & orfandade
57.894 (un 3,07%) e a favor de familiares 8.888 (un 0,47%).

PENSIONS DOS AUTONOMOS EN ESPANA

6,90%;
129.775
M Incapacidade Permanente 25,63%;

482.473

M Vidvo:

i Orfandade

M Favor de Familiares

M Xubilacion 3,07%;
57.894

63,93%

1.203.414 0,47%;
2.828

No Réxime Especial de Traballadores Autonomos un 63,93% das pensions son
de xubilacién mentres que no total sistema as pension de xubilacién representa un
59,91%. No seguinte grafico observamos cdmo se distriblen as pensidén por clases

entre os autdnomos e no total sistema.

® Datos a 1de decembro de 2012.
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63,93%
59,91%

25,63% 25.91%

10,48%
3:-07% 3'27% 0,47% 0,425{1
Incapacidade Viavoes Orfandade Favorde Xubilacidn
Permanente Familiares

H Autdnomos M Total Sistema

En canto 6 movemento no nimero de pensidns en Decembro do 2012, o
numero de altas iniciais € superior 6 de baixas definitivas, en todas as clases de
pensiéns contributivas existentes. Hai un total de 24.201 altas iniciais e 14.712 baixas

definitivas, o que supdn un incremento de 9.489 pensidns contributivas en Decembro.

Altas inicias e Baixas definitivas total
pensions contributivas Dic-12

4073 4.073

859 261 161 291
A —

A
Incapacidade  Xubilacion Vilvoes Orfandade Favorde
Pormanente Familiares

B AlasIniciais W Baixas Definitivas

A contia da pensién media dos xubilados polo RETA incrementouse, en termos
interanuais un 1,34%, sendo en Decembro de 2012 de 586,87 €, fronte os 579,01 de

Xaneiro do mesmo ano.
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588

Evolucion da pensiéon media de xubilacién

586

586,87

585,34 586,12

584

582

580
578

576

574

Esta contia de 586,87 € é un 37,69 % inferior & pensidon media do Réxime Xeral

(de 941,97 €).

1.600,00C
1.400,00C
1.200,0CC
1.00¢,0CC
200,00C
600,00 C
400,00 C
200,00C
0,00C

Pension Media por Reximenes Decembro 2012

1.135,69€

941,97 €

374,69€

Entre os pensionistas autdnomos os que cobran unha maior pension son os

xubilados por incapacidade permanente 649,51 € € de media, sendo a inferior a de

orfandade de 313,63 €.
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Pension media dos Traballadores Autdnomos por
clases

700,00C 64951€ 649,50€

413,48 €

313,63 €

Incapacidade Vigvoes Orfandade Favorde Hubilacién
Permancnie Familiares

Cabe destacar aqui que hai unha progresiva evolucion 6 alza nas cotizacions dos
autéonomos nos ultimos anos, o que permitird aumentar a sla pension media.

Se temos en conta o reparto das pensidns por sexos nos auténomos, os homes
perciben un 45% das pensions (843.426) e as mulleres un 55%(1.038.960). Mentres, no
Total Sistema 6s homes correspdndelles unha porcentaxe do 49% do total e as

mulleres 0 51% restante.

Distribucién das Pensiéns dos
Auténomos por sexo

BiHomes H Mulleres

A maior parte das pensiéns que reciben os homes corresponden a pensién de
xubilacién, ascendendo a 673.470, o que supdn un 55,96 % do total. No caso das
mulleres as pensidns que concentran un maior nimero son as de xubilacién (529.893)

e viuvez (431.902)o que supon un 44,03 % e o0 89,52 % respectivamente.
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79.61%
80
70
60
50
40 " HOMES
B MULLERES

30

20

254% 0 2509,64%

INCAP PERMANEXITELACION  VIUVEZ ORFANDABEOR FAMILIARES

A pension media das mulleres autdonomas sitlase nos 504,31 €, un 26,75%

menor 4 correspondente s homes que ascende a 688,55 €.

Pension media traballadores auténomos por sexo

Decembro 2012

700,00L
600,00 C
500,00C
400,00 C
300,00 C
200,60 C

103,00 C /

GGoC

tHomes fulleres

A idade media dos autonomos que perciben unha pensién de xubilacion é de
75 anos no caso dos homes e de 78 anos no das mulleres.

Segundo o datos recadados da Seguridade Social de decembro de 2012 o
numero total de perceptores rexistrados é de 8.999.045, dos cales un 49% son homes

e un 51% mulleres.
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4.2. PENSIONS DOS AUTONOMOS EN GALICIA

En Decembro de 2012 en Galicia temos 280.593 pensiéns contributivas para
traballadores autonomos que representan unha porcentaxe do 38,09% das
correspondentes 6 Total Sistema nesta Comunidade Autonoma que son de 736.567.

A pensidn media deste colectivo corresponde a 516,52, importe que é inferior
nun 39,34 % a pension media do Réxime Xeral (851,46€) é un 26,43 % menor 3

correspondente 6 Total Sistema en Galicia que se sitia en 702,11 €.

DISTRIBUCION DAS PENSIONS EN GALICIA DECEMBRO 2012

TOTAL PENSIONS

Numero | P.media
REXIME XERAL 345.920 851,46
REXIME ESPECIAL TRAB.AUTONOMOS 280.593 516,52
REXIME ESPECIAL TRAB. DO MAR 53.914 820,49
REXIME ESPECIAL DA MINERIA E O CARBON 1.504 1.179,59
REXIME ESPECIAL EMPLEADOS DO FOGAR 16.667  487.10
ACCIDENTES DE TRABALLO 18.146 797,14
ENFERMEDADES PROFESIONALES 2.797 941,60
SOVI (SEGURO OBLIG. DE VELLEZ E INVALIDEZ) 16.936 374,99
TOTAL SISTEMA EN GALICIA 736.567 702,11
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Distribucion das Pensions en Galicia
Decembro 2012

2,46%

0,38% _231%

M Réxime Xeral

7,32% ER.E. Traballadores
Autdnomes

i R.E.Treballadores do Mar

 R.E. Minerfa de Carbdn

@ R.E. Empregados do Fogar

M Accldentes Traballo

u Enfermedades Profeslonals

i 50W1{Seg. Cbllg.de vellez e
Invalidez)

Das 280.593 pensions dos Traballadores Auténomos, a maioria corresponden 3

xubilacion con 190.699 pensions (un 67,96%) e 4 viuvez con 63.347 pensions (22,58%).

Pensions en Galicia
Decembro 2012

5,56%

' 22,58%

B Incapacidade Permanente
BVYidves

O Orfandade

W Fzvorde Familiares

Se temos en conta os datos de principios do ano 2010, en Galicia en xaneiro
habia 284.425 pensiéns do Réxime Especial dos Traballadores Auténomos,
reducindose nunhas 3.832 pensions ata decembro (280.593) que supon unha caida

dun 1,35%.

Paxina 54



FEAGA

A pension media pasou dun 511,98€ en xaneiro a uns 516,52€ en decembro,

que supoén un incremento dun 0,88%.

En canto a distribucion por provincias galegas A Coruiia concentra o maior

numero de pensiéns 95.501 (un 34,05%), séguelle Lugo con 69.455 (24,75%), despois

Pontevedra con 66.089 (un 23,55%) e por ultimo Ourense con 49.548 pensions (o

17,65%).

A pension media dos autdnomos en Galicia é de 516,52 €, estando por debaixo

a de Lugo con 495,80 € e Ourense con 504,27 €.

Pensions medias Galicia
Decembro 2012

540,00C
530,00C
520,00C
510,00C
500,00C
490,00 C
430,00C

470,00C

531,04€

504,27 €
495,80€

526,52€

A Corufia

Lugo Ourense Pontevedra
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PENSIONS EN VIGOR A 1 DE DECEMBRO DE 2012.REXIME ESPECIAL DE

TRABALLADORES AUTONOMOS

INCAPACIDADE

PERMANENTE XUBILACION VIUVEZ

Numero P.media Numero P.media Numero P.media
A Corufia 5.809 584,48 64.197 575,53 21.467 409,59
Lugo 3.375 566,23 47.759 553,47 16.346 326,68
Ourense 2.533 596,34 33.541 552,08 11.255 358,77
Pontevedra 3.908 597,63 45.202 571,12 14.279 394,28
GALICIA 15.625 585,75 190.699 564,99 63.347 375,72

ORFANDADE FAVOR DE FAMILIARES TOTAL PENSIONS

Numero P.media Numero P.media Numero P.media
A Corufia 2.918 382,18 1.110 418,25 95.501 531,04
Lugo 1.503 373,63 472 402,53 69.455 495,80
Ourense 1.313 383,07 906 426,71 49.548 504,27
Pontevedra 1.857 357,29 843 418,08 66.089 526,52
GALICIA 7.591 374,55 3.331 418,28 280.593 516,52
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5. 0S AUTONOMOS E AS NOVAS TECNOLOXIAS.
5.1. SITUACION EN GALICIA

Para observar a figura dos auténomos en Galicia en relacién 3as novas
tecnoloxias, imos analizar os datos recollidos nun estudio feito polo Observatorio da
Sociedade da Informacion e a Modernizacion de Galicia (OSIMGA), adscrito @ Axencia
para a ModernizaciénTecnoldxica de Galicia (Amtega). Este proxecto forma parte das
iniciativas impulsadas pola Axenda Dixital 2014.gal da Xunta de Galicia e contou coa
colaboracién da Federacion de Auténomos de Galicia (FEAGA). “A Sociedade da
Informacion e os autonomos de Galicia”a través dunha enquisa realizada a mais de

500 auténomos galegos sobre o grao de equipamento e uso das TIC.

Infraestructura TIC

Case tres de cada catro autdonomos galegos, o 73,5%, dispén dun ordenador e un
60,7% deles emprega o teléfono mébil para realizar a sua actividade empresarial.

Os Equipamentos informaticos menos frecuentes son, Extranet, o que soamente un
2% dos autonomos contan con él seguida da Videoconferencia (5,6%) e Intranet

corporativa, tecnoloxia que sé un 6,5% dos auténomos enquisados contan con él.

Equipamento Informatico (Hardware)

80,00% (73 oz
70,00% 60,70%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%
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Segundo o sector de actividade levada a cabo polos auténomos, o ordenador ten unha

presenza maioritaria no sector de actividades profesionais cientificas e técnicas

(94,2%). A telefonia mobil para uso empresarial en cambio destaca no sector de

transporte e almacenamento (79,1%) e no da construcién (un 78,5%). Extranet é una

tecnoloxia utilizada unicamente por 2 de 100 auténomos, os Unicos sectores que

utilizan esta ferramenta son os da Automocién e Comercio cun uso do 4,5% e o sector

da Construccion, utilizado no 1,9% dos casos.

Automocion e

Transporte e

Actividades

Profesionais,

Actividades

administrativ

Industrial Construccion Almacenamen
Comercio cientificas e | as e Servizos

EQUIPAMENTO to o N
INFORMATICO técnicas Auxiliares
Ordenador 65,1% 69,2% 69,8% 52,2% 94,2% 85,9%
SistemaOperativo 11,9% 9,4% 3,2% 0,0% 9,6% 14,3%
de Cadigo
Libre/Aberto
Rede de Area Local | 23,8% 20,6% 28,5% 22,7% 62,5% 37,0%
(LAN)
Rede de Area Local | 16,7% 17,0% 21,3% 10,8% 38,5% 21,4%
sen fios
Servidores  Bases | 4,8% 8,3% 10,0% 10,6% 26,9% 37,0%
datos, aplicacions,
arquivos
Intranet 7,1% 3,7% 5,0% 3,0% 9,7% 21,4%
corporativa
Extranet 0,0% 1,9% 4,5% 0,0% 0,0% 0,0%
Videoconferencia 7,1% 0,0% 5,0% 3,0% 9,5% 25,9%
Telefonia mobil | 58,5% 78,5% 45,0% 79,1% 64,4% 59,3%

uso empresarial
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As solucidns informaticas para unha xestién mais eficaz da actividade cada vez
€ mais comun nos auténomos galegos. A mais empregadas son as orientada a xestiéon
de clientes e proveedores (32,8%) seguida da xestion de vendas e compras (32,3%)
pola contra, as menos empregadas son as orientadas a parte loxistica da empresa ou

negocio (10,2%).

50,0%
45,0%
40,0% 32,3% 32,8%
35,0%
30,0%
25,0%

20,0%

12,7% 10,2%

15,0%
10,0%

5,0%

0,0%
Xestion Xest. Xestion de Xestion de Xestion de
Contablee Administrativa  Clientes e Produccion Loxistica
Financieira deVendase  Proveedores
Compras

Se facemos unha comparativa coas formas societarias , vemos que a xestion
contable entre os autéonomos (29,8%) estda moi por debaixo da utilizada polas

sociedades (66,2%), ocorrendo o mesmo coas diferentes ferramentas de xestion.

Xestidn mntable & financieira  Xestidén administrativa de Hestion de dientes e Mestidn de producidn Mestian de loxEtica
vendas e compras provedores

M Autdénomos Hsociedades ETOTAL microempresas

Fonte: OSIMGA
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Factura Electronica

A utilizacién da e-factura, non esta moi extendida entre os auténomos. Sé un
7,1% dos autéonomos envia asi as suas facturas, en cambio o 16,2% dos auténomos
galegos recibe as facturas electrénicamente. No tocante ds Sociedades, tamén unha
minoria utiliza esta solucidn informatica para o envio das suas facturas (8,1%) e

tamén, resulta mais frecuente a recepcidn das facturas (21,4%).

Utilizacion da e-Factura

Recep(:ién _

Envio

Segundo o sector de actividade, en case todos eles o envio de facturas
electrénicas non estd moi extendido e é moi inferior a recepcién das mesmas agds no
sector Industrial onde o envio (11,9%) é maior ca recepcién (7,1%) das facturas.

O sector das Actividades profesionais, cientificas e técnicas, é o que presenta unha
maior porcentaxe na recepcion da factura,35,6%, seguido do sector de Actividades
administrativas e servicios auxiliares, 25%. No tocante o envio de e-factura, o sector
das Actividades profesionais, cientificas e técnicas é o que presenta unha maior
porcentaxe no envio (15,2%) e o sector da automocidon e comercio cun 2,3% é o que

ten unha menor porcentaxe no uso desta ferramenta.
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Utilizacion E-Factura por Sectores Actividade

35,60%
25%
o,
13,60% 15,20%
11,90% 11,30% 0
’ ., 11,10%
3 05% 10,60%
7,10% ’
2,80% 2,30%
Industrial Construccidon  Automocione  Transporio o Act. Act.
Comorcio Almacenamento  Profesionais, Administrativas
Ciontificas o ¢ Sorvizos
Técnicas Auxiliares

M Envio Factura fectrdnica [ Recepcion Factura Electronica

ERP (Enterprise Resource Planning) e CRM (Customer Relation Management)

A ferramenta ERP permite ao usuario compartir informacién sobre compras e
vendas con outras areas funcionais da sua organizacién. Pola sua banda, a ferramenta
informdatica CRM permite xestionar informacién de clientes, compartindo esa
informacién con outras areas da empresa. Tamén posibilita analizar a informacion con
fins comerciais ou de marketing.

0O 1% dos autonomos galegos utiliza a ferramenta CRM e, o0 0,9% utiliza a ERP. A
utilizacidon destas ferramentas é practicamente escasa ou nula entre os auténomos
galegos.

Por sectores de Actividade, son os auténomos de estes sectores os que utilizan

estas ferramentas na seguinte porcentaxe,

= AUtOMOCION € COMEICIO .uvvvveerieiicee ettt st e eer b e 0,9% CRM
0,9% ERP

- Transporte e AIMacenamento .......cceuverininineneneeieeie e e 3,0% CRM
3,0% ERP

- Actividades Administrativas e Servizos Auxiliares .......ccccoevvvveeeveennns 7,4% CRM
7,4% ERP
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Conectividade

O 34,7% dos auténomos galegos non dispofien de conexién a Internet, e o

65,3% restante si dispén de conectividade.

Implantacién de Internet

M Conexidn a Internet

M Non conexidn

Por sectores de actividade o que ten unha maior contratacidon de Internet,
utilizado polo 88,5% é o das Act. Profesionais Cientificas e Técnicas seguido do da Act.
Administrativas e Servizos auxiliares coa contratacién do 74,1% dos auténomos. O
sector que ten unha menor porcentaxe e o de Transporte e Almacenamento dos cales,

0 37,9% si dispofien de conectividade.

Contratacion de Internet por Sector Actividade

| ] ] ]
Act. Administrativas ¢ 5orvizos Auxiliares 74, UJ
Act. Profesionais, Cientificas o Técnicas 88,5%
Transporie ¢ Almacenamento 37,9%

Automocidon o Comeorcio

Construccion 58,9%

61, 991

20,0% 40,0% ©C,0% 30,0% 100,0%

Industrial

H
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O primeiro motivo que leva ds autdnomos sexa cal sexa a sta condicién xuridica
para non contratar Internet é a falta da sta necesidade; a segunda delas en orde de
importancia é a falta de cofiecemento. Vexamolas causas e o seu porcentaxe no

seguinte grafico,

Motivos da non Contratacion de Internet

3% B Non o necesltan

H Mon o queren

5 Non lles resulta Gl

u Poucos coflecementos

m Qutras prioridades

B Custos de equipos altos
Custos de Conexidn altos
nformacién msuficlente
Mon é poslble contratalo

u Quiros mothos

Ns/bc

2%

5%

Banda Larga

0 57,4% dos autonomos enquisados, dispoiien de banda larga. A velocidade de

conexién a Internet mdis frecuente entre os auténomos é a que vai de 2 a 10 Mbps.

Velocidade de Conexion

MNs/Nc

10Mbps ou superior

faior ou Igual 2 Mbps e inf. a 10 Mbps
faior ou Igual 1 Mbps e inf. a 2 Mbps

fenos de 1 Mbps

Paxina 63



FEAGA

Case todos os sectores de actividade posten unha media de dispoiiibilidade de
banda larga semellante, arredor da media (57,4%), agds o sector de actividades
profesionais, cientificas e técnicas que presenta un 84,3% e do sector de transporte e

almacenamento.

Dispoiiibilidade de Banda Larga segundo Sector de
Actividade
84,3%
54,4% 59,1%
50,0% 51,0% A 57A0%
"] l l
' e

Industrel Construcdan Automocine Tengotee Aut. Profesiona’s, Act Totel Aubdnomas
Comerco Al macznamento Chantifices = Administrat ves
Técnicas E=nsizos Auxilisrss

Nos sectores das actividades pofesionais, cientificas e técnicas (39%) e o sector
das actividades administrativas e servicios auxiliares (60%) destaca a contratacion de

velocidades elevadas (mdis de 10 Mbps)

VELOCIDADE SEGUNDO SECTOR DE ACTIVIDADE
Base: empresas con conexidn a Internet

1007
90
B0
TO%
605 A
50% 1
55,6% B6.7%
40% - 52.2% :
70%
30 A
[I% 37T%
20 1
%%
lm i s‘“ E
I
N | 3> I
Autdnomaos Sector Auténomas Sector Austéramos Sector Autdnomos Sectar Autdnomos Sectar Autdnomas Sector Autinamas
Indstrial Construscian Automocidn e Transporte & Actividades Actividades
comercio almacenamento Profesianais, administrativas e
rimntficas mfdrnirad emmulros aimiliares
M Por baixo da 1 Mbps B Maior oi lgual gue 1 Mbps & Inferior s 2 Mbps
Mazior ou igual gue 2 Mbps e Inferlar a 10 Mbps M 10 Mbps ou superior
BNs [ NE

Fonte: DSIMGA
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Interaccion coas Administracions Publicas

A utilizacion de Internet como ferramenta de interaccidon coas administracions
publicas soamente é utilizado polo 30,2% dos autdnomos que posuen conexién a

Internet.

Total M croe mpresas

Autdnomos

6%
Sociedades

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Por sectores de Actividades son os auténomos do sector de Transportes e
Almacenamento (44%) os que mantefien unha maior interaccién coas
Administraciones Publicas, seguidos dos do Sector da Construccién e dos do Sector das
Actividades profesionais, cientificas e técnicas (37,5% e 36,6% respectivamente). Pola
contra son os do sector Industrial os que menos empregan internet para facer algin

tramite coa administracion.

Sectores de Actividade. Interaccion coas

Administraciéns Publicas
44,0%

36,6% 3505

30,2%
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O 26,8% dos auténomos utilizan internet para obter informacion das AA PP, o
24% o utilizan para obter impresos e formularios, o 16,4% para devolver impresos
cumplimentados. Unha minoria, o 15,6% realizan a xestién electrdnica completa e o
2,6% utilizan este medio para presentar unha proposta comercial completa.

Vexamola la grafica que amosa a comparativa entre os auténomos e as

sociedades,

Tipo de Interacciéon coas AA PP

M Autdnomos  Sociedades

49,0% 50,5%

Parz abter Obtencidn de Devolucién de  Xest'dén electdnica Propostas
informacidn mpresos e impresas completa comerciais
Formularios cumprimentados compretas

Interaccion coas distintas administracions,

Administracion Xeral do
Xunta de Galicia Concello
Estado
Para obter | 73 gy 61,5% 44,7%
informacion
Obtencidén de
Impresos e | 70,7% 67,4% 35,9%
formularios
Devolucién de
Impresos 57,8% 74,6% 26,6%
cumprimentados
Xestion electrdénica 68,3% 72,9% 23,3%
completa
Presentar unha
proposta comercial 77,8% 77,8% 44,4%
completa
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Sinatura Dixital

A sinatura dixital € moi pouco utilizada polos auténomos, soamente o é
empregada polo 14,3% deles . Na s sociedades sen embargo a utilizacién é mais
elevada nun 38,8%.

Por sectores de actividade,

Utilizacion Sinatura Dixital

Telal Aulénomos

Acl. Administralivas e Servizos Auzxiliares
Acl. Profesionais, Cienlilicas e |1écnicas
Transporle e Almacenamenlo
Aulomocion & Comercio

Seclor da Conslruccion

Seclor Induslrial

C,0% S5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%

Pdxina Web
0 23,2% dos autonomos que tefien contratado Internet, dispofien de paxina
web e 0 7,8% a ten en proceso de construcion. Un porcentaxe mais elevado das formas

xuridicas societarias (+11,1 puntos) dispofien da paxina web no seu negocio.

50,0'%
40,0%
20,0%
20,0%

10,0%

0,0%

Sociedades ALIHNOMOS Total Microempresas

M | hspén coe Pdxnag Web il noconstrucnion
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Por sectores de actividade , os auténomos do sector das Actividades
profesionais cientificas e técnicas (37%) seguido dos do sector Industrial (34,3%), son
nos que hai unha maior implantacién neste uso da paxina web, habendo unha enorme
diferenza de uso con respecto os sectores da Construcién (11,1%) ou o do Comercio

(12,2%) onde o seu uso estd menos estendido.

40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0'%
15,0%
10,0%

5,0%

G,0%

43
B Cisporien de Pixina wek B Atopase en construccion

Comercio electronico

Sélo un 22,2% dos autdonomos realiza compras por Internet. Con respecto as
ventas, os autdbnomos que aproveitan este canal para vender os seus productos e
servicios son Unicamente o0 9,9%. No tocante as sociedades, o 29,1% compraron por

internet e 0 14,3% utilizaron internet para vender os seus productos.

Comercio Electrénico

H Compraron M Yenderon

29,1%

Sociedados AutdHnomos Total Microemprosas
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O comercio electrénico ten mais implantacién nos sectores de actividades
profesionais cientificas e técnicas, 37,5%, xunto cos de actividades administrativas e
de servizos auxiliares, 37%, mentres que as porcentaxes mais baixas rexistranse no
sector da construcion no caso das vendas (4,7%) e no do transporte e almacenamento

para as compras ( 9,1%) a través da Rede.

Redes Sociais

A presenza nas redes sociais non é moi alta entre os auténomos (16,1%) pero é mais

alta que nas sociedades (9,8%). A finalidade principal coa que se argumenta esta

presenza é a captacion de novos clientes —tres de cada catro auténomos que usan as

redes sociais indican que este é o motivo principal que lle conduce a estar nas redes.
As empresas mais activas nas redes sociais son as empresas de actividades

administrativas e servicios auxiliares.

Presenza nas Redes Socias por Sector de Actividade

40,0%
35,0%
30,0%
20,0% 18,5%
13,5%
8,7%
10,0%
3,2%
0,0%
Sector ndustrial  Sectorda Automociing  Transportes Act Act Total
Construcclin Comercie  Abmacenamente Profesionals, Administrativas  Auténomos
Clentificas e eSarvizos
Témicas Arxiliares
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Formacion en TIC

O 5,4% dos autdnomos galegos proporcionou formacién especifica en TIC aos seus
traballadores. Entre as sociedades a porcentaxe de empresas que facilitou formacidn
TIC duplica aos auténomos, acadando un 10,9% do total.

Os dous sectores que mais apostaron pola formacion TIC dos seus
traballadores/as foron claramente os de actividades profesionais, 11,5%, cientificas e
técnicas e o de actividades administrativas e servizos auxiliares, 11,1%. Polo contrario
o da automocioén, 2,7% e o do transporte, 3%, son os que menos formacidn en Tic

recibiron.

Formacionen TIC

11,5% 11,1%

i i - I I i

Sectorda Autemeciin e Iransportee lotal
Indusmd Construccidn Comercle  Abmacenamento meesbnds. Altnlrlstramis Autdnemes
Cientificas e eSavizos
Témiras Apiliares
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6. CONCLUSIONS XERAIS.

A situacion dos auténomos na provincia de Ourense durante o ano 2012, queda
reflexada neste estudo, baseado nas estatisticas publicadas da paxina web da

Seguridade Social.

Dende o mes de xaneiro de 2012 o numero de traballadores auténomos
afiliados & Seguridade Social (26.217) en Pontevedra descende ata baixar a 25.920 a
finais de decembro do 2010. O descenso de afiliacions desde principios do ano 2012

sitla o numero de traballadores autdnomos en 297 afiliados menos.

En case tédolos meses o numero de baixas é superior ao nimero de altas, salvo

nos meses de marzo, maio, xufio e xullo, rexistrandose valores positivos de afiliacion.

Ourense concentra o 12% do total de autdnomos de Galicia, que se sitian en

214.440 a finais de decembro do 2012.

O Réxime Especial Auténomo en Pontevedra, supén un 26,3% do total de

afiliados @ Seguridade Social nesta provincia.

AUTONOMOS FINAIS 2012

QOurense
25.92

Dos 25.920 Auténomos de Ourense, 2.627 pertencen 6 SETA, e 23.292 son
Auténomos que non pertencen & Agraria. En canto ao xénero podemos salientar que
no Réxime Especial Autonomos en Situacidn Normal o 36,35 % dos afiliados son
mulleres fronte 6 63,65 % de homes. Nos autonomos SETA ocorre o caso contrario, a

maioria son mulleres 66,62 % fronte 6 33,38 % de homes que figuran nas estatisticas.
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A gran maioria dos auténomos de Ourense dedicanse ao Sector do Comercio e
Reparacion de Vehiculos 6.294 (24%), seguido da Construccion con 4.218 (16%),
Agricultura, Ganderia, Silvicultura e Pesca con 3.638 (14%), ao Sector da Hostaleria uns

3.017 (12%) e a Industria Manufactureira un 9% sobre o total de 25.920 traballadores.

Galicia é a duodécima comunidade auténoma do Estado con menos
traballadores auténomos estranxeiros, os sectores onde atopamos mais traballadores
estranxeiros son: Comercio e Reparacion de Vehiculos de motor, Hostaleria e

Construccion.

No ano 2012 contamos con 31.794 traballadores afiliados estranxeiros en
Galicia, en Ourense as estatisticas amosan uns 4.184, un 13,15%. Destes traballadores
un 17% son Auténomos (695). Un 54% proceden da Unién Europea fronte 6 46% que

non procede dos paises da Unidn.

O Xénero dos Autonomos estranxeiros afiliados en Ourense é maioritariamente

masculino, o 60%, fronte 6 40% de mulleres.

Paxina 72



